UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CV-HĐ

V/v tuyên truyền, phổ biến 08 video,

inforgraphic trên thiết bị điện tử theo mô hình

“Cầu thang pháp luật” và màn hình Led

            Hà Nội, ngày        tháng 12  năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo, Lao động, Thương

binh và Xã hội, Thông tin và truyền thông, Văn hóa và Thể

thao, Giao thông vận tải, Xây dựng; Công an Thành phố,

Bộ Tư lệnh Thủ đô;

- Thành đoàn Hà Nội;

- Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng thành phố

Hà Nội;

- UBND quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Kế hoạch số 350/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND

Thành phố về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận

pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2023; Đồng thời, nhằm đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế

hoạch số 335/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND Thành phố về Tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn Thành phố; và Kế hoạch số 256/KH-UBND

ngày 30/9/2022 đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức

chấp hành pháp luật của thanh thiếu niên; gắn giáo dục pháp luật với giáo dục tư

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống văn hoá giai đoạn 2022-2030, Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố xây dựng 08 video, infographic để

tuyên truyền, phổ biến pháp luật, gồm:

- Một số Quy tắc ứng xử đối với học sinh;

- Bạo lực học đường và một số hành vi nên - không nên trong trường học;

- Một số quy định về xử phạt hành chính trong phòng, chống tác hại của

thuốc lá, rượu, bia;

- Một số quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy;

- Mức xử phạt hành chính về hành vi vi phạm trọng lĩnh vực an ninh, trật

tự, an toàn xã hội;

- Mức xử phạt đối với hành vi vi phạm về đua xe trái phép, cổ vũ đua xe

trái phép;

- Một số quy tắc khi tham gia giao thông;

- Một số quy định về nghĩa vụ quân sự.

2

 Để tuyên truyền, phổ biến 08 video, infographic nêu trên, Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố đề nghị các đơn vị thực hiện một số

nội dung sau:

 1. Trích xuất 08 video, infographic được đăng tải trên Trang thông tin

tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Thành phố tại địa chỉ

https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/infographic) để tuyên truyền.

 2. Sở Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền các video clip tới các cơ sở giáo

dục, học sinh thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn Thành phố;

3. Thành đoàn Hà Nội tổ chức tuyên truyền tới các đối tượng thanh thiếu

niên trên địa bàn, tổ chức tuyên truyền trên thiết bị điện tử, màn hình Led thuộc

thẩm quyền quản lý.

4. Sở Lao động Thương binh và Xã hội tuyên truyền các video clip tới các

cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý để tuyên truyền tới các

học viên.

5. Bộ Tư lệnh Thủ đô chỉ đạo tuyên truyền video clip nhất là video liên

quan thực hiện nghĩa vụ quân sự tới cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trên địa bàn.

6. Công an Thành phố chỉ đạo tuyên truyền phổ biến tới cán bộ, chiến sĩ

trong ngành để tuyên truyền phổ biến cho người dân nhất là đối tượng thanh

thiếu niên lao động tự do trên địa bàn.

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Xây dựng

căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo thẩm quyền, chỉ đạo các doanh nghiệp hiện đang

thực hiện việc quảng cáo qua thang máy trong các tòa nhà chung cư trên địa bàn

Thành phố thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến qua thiết bị điện tử lắp đặt tại

thang máy trong các tòa nhà chung cư theo mô hình “Cầu thang pháp luật”.

8. Sở Giao thông vận tải chỉ đạo Trung tâm quản lý và Điều hành giao

thông đô thị thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến qua màn hình Led thuộc thẩm

quyền quản lý của Sở Giao thông vận tải.

  9. UBND các quận, huyện, thị xã chỉ đạo, triển khai thực hiện việc tuyên

truyền, phổ biến các video clip trên qua thiết bị điện tử lắp đặt tại thang máy

trong các tòa nhà chung cư theo mô hình “Cầu thang pháp luật”; Tuyên truyền

trên các thiết bị điện tử, màn hình Led (nếu có) và các hình thức phù hợp khác

để tuyên truyền rộng rãi đến người dân, nhất là đối tượng thanh thiếu niên trên

địa bàn.

10. Đề nghị Đảng ủy Khối các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn Thành

phố chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền tới các trường đại học, cao đẳng để tuyên

truyền tới sinh viên trên địa bàn Thành phố.

https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/infographic

3

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

liên hệ Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục

pháp luật Thành phố để được tháo gỡ kịp thời (qua Phòng Phổ biến, giáo dục

pháp luật, email: ppbgdpl_sotp@hanoi.gov.vn).

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- Đ/c Chủ tịch UBND TP;                        để b/c

- Đ/c  Lê Hồng Sơn - PCTTT UBNDTP,

Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL TP;

- Các đ/c Thành viên Hội đồng PHPBGDPL

TP; (để biết)

- Lưu VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Phạm Thị Thanh Hương

		2023-12-18T14:50:24+0700

		2023-12-18T15:03:24+0700

		2023-12-18T16:20:44+0700

		2023-12-18T16:20:44+0700

		2023-12-18T16:20:44+0700